
Информация о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка законности и результативности использования межбюджетных 

трансфертов из краевого бюджета, предоставленных Ключевскому сельскому 

поселению Усть-Камчатского муниципального района, включая проверку годового 

отчета об исполнении местного бюджета» 

 

(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

 протокол от «04» декабря 2020 года № 27)  

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Камчатского 

края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», пункт 1.7.12 

Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2020 год. 

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление контроля за 

соблюдением требований действующего законодательства при исполнении бюджета 

муниципального образования «Ключевское сельское поселение» (далее – местный 

бюджет); оценка достоверности отчетности об исполнении местного бюджета; 

осуществление контроля за законностью и результативностью использования 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из краевого бюджета местному бюджету. 

Объект контрольного мероприятия: Администрация Ключевского сельского 

поселения Усть-Камчатского муниципального района
1
. 

Проверяемый период: 2019 год, иные периоды в случае необходимости. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 28.09.2020 по 08.10.2020. 

По результатам контрольного мероприятия в Администрации поселения составлен 

акт от 08.10.2020, с которым должностные лица ознакомлены без пояснений и замечаний. 

 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Решением о бюджете сельского поселения на 2019 год утвержден объем доходов 

в сумме 194672,2 тыс. рублей; расходов в сумме 203767,9 тыс. рублей, размер дефицита 

бюджета утвержден в сумме 9095,7 тыс. рублей, что составляет 58,6 % утвержденного 

общего годового объема доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных 

поступлений, что не превышает ограничений, установленных п. 3 ст. 92.1 БК РФ, т. к. в 

составе источников финансирования дефицита бюджета утверждено снижение остатков 

средств на счетах по учету средств бюджета поселения в сумме 9095,7 тыс. рублей.  

2. Бюджет поселения за 2019 год исполнен: по доходам в сумме 188889,0 тыс. 

рублей (97,0 % от утвержденных бюджетных назначений); по расходам в сумме 184816,9 

тыс. рублей (90,7 %), с профицитом 4072,1 тыс. рублей.  

3. Наибольшую долю в структуре доходов бюджета поселения составляют 

безвозмездные поступления – 92,0 % (179153,3 тыс. рублей), исполнение составило 96,3% 

от общей суммы уточненных бюджетных назначений (172492,8 тыс. рублей). 

4. Наибольший удельный вес от общей суммы расходов бюджета поселения 

занимают расходы на жилищно-коммунальное хозяйство – 46,4 % и общегосударственные 

вопросы – 22,1 %. 

5. В нарушение п. 4 ст. 121 БК РФ Администрацией поселения не утвержден 

порядок ведения муниципальной долговой книги сельского поселения. 

6. По состоянию на 01.01.2020 дебиторская задолженность составила 1382,2 тыс. 

рублей, или уменьшилась на 74779,9 тыс. рублей по сравнению с аналогичным периодом 

прошлого финансового года (в сумме 76162,1 тыс. рублей); кредиторская задолженность 

составила 2447,4 тыс. рублей, или увеличилась на 557,3 тыс. рублей (на 29,5 %) по 

сравнению с аналогичным периодом прошлого финансового года; долгосрочная и 

просроченная дебиторская и кредиторская задолженности отсутствуют. 

                                                           
1
 Далее – Администрация поселения; 



7. В нарушение п. 6 ст. 226 Налогового кодекса РФ, устанавливающего, что 

налоговые агенты обязаны перечислять суммы исчисленного и удержанного НДФЛ не 

позднее дня, следующего за днем выплаты налогоплательщику дохода, по состоянию на 

01.01.2020 по б/счету 130301 «Расчеты по налогу на доходы физических лиц» числится 

кредиторская задолженность в сумме 638,6 тыс. рублей. 

8. Выборочной проверкой форм бюджетной отчетности Администрации поселения 

установлены следующие нарушения: 

- в нарушение п. 7 Инструкции № 191н перед составлением годовой бюджетной 

отчетности в Администрации поселения не проведена инвентаризация активов и 

обязательств; 

- в нарушение п. 11.1 Инструкции № 191н Администрацией поселения в составе 

годовой отчетности не представлен Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128); 

- в нарушение п. 163 Инструкции № 191н, в графе 9 Сведений об исполнении 

бюджета (ф.0503164) отсутствуют пояснения причин отклонений по доходам и расходам 

бюджета;  

- в нарушение пункта 17 Инструкции № 191н в Балансе главного распорядителя, 

распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130) не отражены по коду 

строки 201 в графах 4, 7 остатки средств во временном распоряжении на начало года в 

сумме 270,3 тыс. рублей, на конец года в сумме 428,8 тыс. рублей.  

9. Проверкой соблюдения нормативов формирования расходов на оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов 

местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае установлено 

следующее: 

- в нарушение п. 2 ст. 136 БК РФ поселением превышен установленный 

Постановлением № 472-П норматив формирования расходов на оплату труда по 

представительному органу поселения, в сумме 3,4 тыс. рублей (0,5 % от установленного 

норматива). Превышение норматива обусловлено необходимостью компенсации расходов 

на оплату проезда к месту использования отпуска и обратно; 

- установленные Положением № 23-НД размеры должностного оклада и 

ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной работы 

Главе поселения; размеры должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному 

окладу за особые условия муниципальной службы заместителю Главы Администрации 

поселения; размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы муниципальным служащим Администрации поселения 

превышают предельные нормативы, предусмотренные Приложением 1 к Методике, в 

результате начислено денежное вознаграждение сверх установленных предельных 

нормативов в общей сумме 924,4 тыс. рублей (в том числе Главе поселения - 434,2 тыс. 

рублей (в части размеров должностного оклада и ежемесячной надбавки за особые 

условия муниципальной работы); заместителю Главы Администрации поселения - 370,1 

тыс. рублей (в части размеров должностного оклада и ежемесячной надбавки за особые 

условия муниципальной службы); муниципальным служащим администрации 

Ключевского поселения - 244,4 тыс. рублей (в части размеров ежемесячной надбавки за 

особые условия муниципальной службы));  

- в нарушение требований ст. 5.2 Положения № 23-НД Главе поселения в декабре 

2019 года необоснованно начислена премия в сумме 120,1 тыс. рублей; 

10. Проверкой законности и результативности использования субсидий, 

выделенных на реализацию основного мероприятия «Проведение мероприятий, 

направленных на ремонт ветхих и аварийных сетей» в рамках подпрограммы 

«Энергоснабжение и повышение энергетической эффективности в Камчатском крае» 

garantf1://12081732.1000/


государственной программы Камчатского края «Энергоэффективность, развитие 

энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов 

Камчатского края коммунальными услугами» установлено следующее: 

- в нарушение п. 4.2 разд. 4 «Порядок сдачи и приемки выполненных работ» 

муниципального контракта № 4 Подрядчиком не предоставлена Заказчику следующая 

документация: акты освидетельствования скрытых работ; акты промежуточной приемки 

ответственных конструкций. 

- в результате необоснованного завышения объемов работ на перевозку 

железобетонных конструкций и некорректного расчета расстояния от г. Петропавловска-

Камчатского до административного центра п. Ключи в актах о приемке выполненных 

работ формы КС-2 от 30.07.2019 № 1 (п. п. 23,24), от 03.07.2019 № 1 (п.п. 20, 21), от 

18.07.2019 б/н, (п.п. 20,21) завышена стоимость выполненных работ ИП Соломенниковым 

С. А. на общую сумму 57,8 тыс. рублей (в том числе: по муниципальному контракту № 4 

на 30,5 тыс. рублей, по муниципальному контракту № 5 на 12,5 тыс. рублей; по 

муниципальному контракту № 6 на сумму 14,8 тыс. рублей); 

- в нарушение ст. 2, ч. 1,2 ст. 8 Закона № 259-ФЗ, п. 9 Правил № 272, п. 2 

Инструкции № 10/998, ч. 1 ст. 9 Закона № 402-ФЗ отсутствуют товарно-транспортные 

накладные на перевозку бетонных и ж/б изделий, стеновых и перегородочных материалов 

(кирпич, блоки, камни, плиты и панели), лесоматериалов круглых и пиломатериалов 

автомобилями бортовыми грузоподъемностью до 15 т (на расстояние до 200 км I класс 

груза в объеме 50 тонн, на расстояние свыше 200 км добавлять на каждый последующий 1 

км: I класс груза в объеме 22500,0 тонн по муниципальному контракту № 4; на расстояние 

до 200 км I класс груза в объеме 8 тонн, на расстояние свыше 200 км добавлять на каждый 

последующий 1 км: I класс груза в объеме 3600,0 тонн по муниципальному контракту № 

6). 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах проверки в Законодательное Собрание 

Камчатского края и Губернатору Камчатского края для информации. 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

Администрации поселения, в котором с целью устранения нарушений, выявленных 

проверкой, предложить: 

- разработать порядок ведения муниципальной долговой книги сельского 

поселения в соответствии с п. 4 ст. 121 БК РФ; 

 - принять меры к возмещению в доход краевого бюджета необоснованно 

оплаченных расходов ИП Соломенникову С. А. за счет средств краевого бюджета в сумме 

55,5 тыс. рублей (57,8*96,1%), в результате необоснованного завышения объемов работ на 

перевозку железобетонных конструкций и некорректного расчета расстояния от г. 

Петропавловска-Камчатского до административного центра п. Ключи. 

3. Направить информационное письмо в Правительство Камчатского края и 

Законодательное собрание Камчатского края с предложением о рассмотрении вопроса о 

нормативном правовом регулировании в Камчатском крае механизма определения 

норматива формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных 

лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления.  

 

 


